
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determinazione Dirigenziale n. 38 del 26/09/2019    

Repertorio Generale n. 1254  del 30/09/2019 

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  IL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  E 
MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMPIANTI INSTALLATI PRESSO IL PALAZZO 
DEI CONGRESSI - IMPEGNO DELLA SPESA. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA CITTA' 

Determinazione Dirigenziale n. 38 del 26/09/2019  
  

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  IL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  E 
MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMPIANTI INSTALLATI PRESSO IL PALAZZO 
DEI CONGRESSI - IMPEGNO DELLA SPESA. 

IL RESPONSABILE DI AREA

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 19 del 23/05/2019 con il quale allo scrivente sono stati 
attribuiti  ex art. 107 e 109 del D.Lgs. N. 267/2000 connesse alle competenze di Responsabile 
dell’Area Urbanistica e Lavori Pubblici con la conseguente titolarità della posizione organizzativa.

VERIFICATO che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento amministrativo di cui trattasi.

PREMESSO:
 che con Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  183 del  20/06/2019 avente  per  oggetto 

“Assegnazione   somme   al   Responsabile   Area   Territorio   e   Ambiente   per   il   servizio   di 
assistenza   e   manutenzione   ordinaria   impianti   del   Palazzo   dei   Congressi”, 
l’Amministrazione comunale ha assegnato la risorsa finanziaria di € 18.000,00 esclusa Iva, 
al  Responsabile  dell’Area  Urbanistica  e  Lavori  Pubblici,   per   il   servizio  di  assistenza  e 
manutenzione ordinaria degli impianti del Palazzo dei Congressi, demandando allo stesso, 
tutti gli adempimenti consequenziali;

 che la spesa è stata prenotata alla missione 1, programma 0105 macroaggregato 1.3;  

copia informatica per consultazione



 che   nella   gestione   del   Palazzo   dei   Congressi   è   necessario   ed   urgente   individuare   e 
rendere   disponibile   personale   tecnico   qualificato,   quale   manutentore   elettrico   e 
termoidraulico,  per  la gestione e  la manutenzione dei  nuovi   impianti   installati  presso  la 
struttura, quali : Impianto Elettrico,  Impianto Antincendio, Impianto di Climatizzazione ed 
Impianto  Idrico/fognario,  come  indicato  nella  Nota  del  3°  Reparto  Genio  A.M.  –  16° 
Gruppo Genio Campale – Bari Palese, avente per oggetto “Comune di Taormina (ME) – 
Lavori di adeguamento e messa a norma antincendio del Palazzo dei Congressi per esigenze 
G7”, Prot. dell’Ente n. 2084/2018;

 che   questo   personale   tecnico   qualificato   presterà   assistenza   continuativa   durante   le 
sessioni degli eventi in programma per tutto il 2019;

 che la spesa prevista è volta a garantire la tutela della pubblica incolumità e pertanto la 
mancata realizzazione di  che  trattasi,  potrebbe arrecare danni  patrimoniali  certi  e gravi 
all’Ente.

 
RILEVATO che il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Nuovo Codice degli Appalti”, con le modifiche ed 
integrazioni introdotte dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, prevede che per l’affidamento e l’esecuzione 
di   lavori,   servizi   e   forniture   di   importo   inferiore   ai   40.000,00   euro   è   consentito   ricorrere 
all’affidamento diretto, adeguatamente motivato, da parte del Responsabile del Servizio.    

RITENUTO pertanto,  di  poter  procedere autonomamente all’acquisizione del  servizio  suddetto, 
scegliendo   quello   che   meglio   risponde   alle   esigenze,   ricorrendo   attraverso   il   MePa,   ed   in 
particolare, alla modalità della trattativa diretta.
     
VISTO che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente:

 il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato in ragione 
della convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche del Comune;

 il   principio   della   tempestività   viene   assicurato   perché   l’acquisizione   della   prestazione 
avviene nei termini previsti per mettere in esercizio il servizio necessario, ai fini dell’efficace 
erogazione dei servizi;

 il   principio   della   trasparenza   viene   garantito   sia   dal   rispetto   degli   specifici   obblighi   di 
pubblicità posti dall’art. 36 del D.lgs. 33/2013 nonché dall’art. 29 del D.lgs. 50/2016.

ATTESO che, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.lgs. 267/2000, gli elementi e i criteri relativi 
all’acquisizione dei servizi sono: 
- lett. a) – fine da perseguire: attività di assistenza e manutenzione ordinaria dei nuovi impianti 
installati  presso  il  Palazzo dei  Congressi  con personale  tecnico qualificato,  quale manutentore 
elettrico e termoidraulico;
­   lett.  b) –  oggetto del  contratto:  servizio  di  assistenza e  manutenzione  ordinaria  dei  nuovi 
impianti   installati   presso   il   Palazzo   dei   Congressi   con   personale   tecnico   qualificato,   quale 
manutentore elettrico e termoidraulico. 

CONSIDERATO che per le finalità di cui all’oggetto del contratto, l’Ente sosterrà la spesa relativa 
per   l’assistenza  e   la  manutenzione ordinaria  dei  nuovi   impianti   installati  presso  il  Palazzo  dei 
Congressi   con   personale   tecnico   qualificato,   pertanto   si   rende   necessario   dover   procedere 
all’assunzione dell’impegno di spesa  per euro 21.520,00 comprensivo di Iva, per il servizio reso in 
occasione  degli     eventi   già   in   calendario   per   il   2019   e   che   risulta   affidato   come  di   seguito 
specificato:
­ € 17.640,00 al netto di Iva, da versare dietro presentazione di rendiconto alla Ditta Tecno Impianti 
snc, con sede in Via delle Officine, 8  Palazzo Frices 98040 Venetico (ME), P.I. 01741280836;
­ € 3.880,80 Iva da versare con lo split payment.

DATO   ATTO   che   la   spesa   di   cui   trattasi   viene   imputata   alla   Missione   1   Programma   0105 

copia informatica per consultazione



Macroaggregato 1.3 (Pren. n. 505/19).  

VISTI:

 il D. lvo 18 agosto 2000 n. 67 s.m.i.;
 il Bilancio di previsione in corso di formazione;
 lo Statuto dell’Ente; 
        il CIG: Z9A29C5034

DETERMINA

Per i motivi in premessa specificati qui riportati:

1. Di stabilire che,  ai  sensi dell’art.  192 del D.lgs.  18 agosto 2000, n. 267,   il   fine che si 
intende perseguire è quello della attività di assistenza e manutenzione ordinaria dei nuovi 
impianti installati presso il Palazzo dei Congressi con personale tecnico qualificato, quale 
manutentore elettrico e termoidraulico. 

2. Di approvare  la procedura di affidamento tramite trattativa privata del servizio in favore 
della Ditta  Tecno Impianti snc, con sede in Via delle Officine, 8   Palazzo Frices 98040 
Venetico (ME), P.I.  01741280836, che prevede l’importo complessivo di euro 21.520,80 
con il ribasso del 2%, di cui:
­ € 17.640,00 al netto di Iva, da versare dietro presentazione di fattura e rendiconto;

      ­ € 3.880,80 Iva da versare con lo split payment; 
      
3. Di impegnare la somma di euro 21.520,80, assegnata con la Deliberazione di G.M. n. 183 

del   20/06/2019,     alla   missione   1   programma   0105   macroaggregato   1.3   del   Bilancio 
dell’Ente, Pren. 505/2019.

4. Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica.

5. Di  dare  atto,   ai   sensi   dell’art.   29  del  D.lgs.   50/2016,   che:   a)   tutti   gli   atti   relativi   alla 
procedura   in  oggetto   saranno  pubblicati   e  aggiornati   sul  profilo  del   committente,  nella 
sezione   “Amministrazione   trasparente”,   con   l’applicazione   delle   disposizioni   di   cui   al 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

6. Di   dare   atto  che   la   presente   determinazione   diverrà   esecutiva   con   l’apposizione   del 
predetto   visto   di   regolarità   contabile   attestante   la   copertura   finanziaria   da   parte   del 
Responsabile dell’Area Finanziaria.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 38 del 26/09/2019

Funzione.1     AREA SERVIZI ALLA CITTA' 

Oggetto:     DETERMINA A CONTRARRE PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE 
ORDINARIA DEGLI IMPIANTI INSTALLATI PRESSO IL PALAZZO DEI CONGRESSI - IMPEGNO 
DELLA SPESA . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € _21.520,80__trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

1 0105 1.3 21.520,80 505/2019 27/09/2019 2019

Taormina , 30/09/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria
( CURCURUTO ROSARIO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

AREA SERVIZI ALLA CITTA'
Determina N. 38 del 26/09/2019

Oggetto:    DETERMINA A CONTRARRE PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE ORDINARIA 
DEGLI IMPIANTI INSTALLATI PRESSO IL PALAZZO DEI CONGRESSI - IMPEGNO DELLA SPESA. 

Registrazione Albo on-line n. 1767/2019 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 30/09/2019 al 15/10/2019

Taormina li, 28/10/2019 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


